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Sak 1: Temadrøftelse om 'Bevæg dig for livet'

19/1244

Resumé
Den politiske styregruppe for ‘Bevæg dig for livet’ vedtog den 21. juni 2024 et revideret kommissorium for ‘Bevæg dig
for livet’. Styregruppen besluttede endvidere, at de enkelte fagudvalg orienteres om de nye rammer og drøfter status,
aktiviteter og målgrupper, herunder tiltag med særlig relevans i de enkelte udvalg.

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid
Social og Arbejdsmarked
Børn og Uddannelse
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Senior-, sundheds- og fritidsdirektøren forslår,
 
at udvalget drøfter status, målgrupper og aktiviteter med særlig prioritering og relevans for udvalgets fagområde med
afsæt i de reviderede rammer for ‘Bevæg dig for livet’.

Beslutning Sundhed og Fritid den 01-10-2024
Drøftet.
Fraværende:

Poul Fremmelev

Beslutning Social og Arbejdsmarked den 08-10-2024
Drøftet.
Fraværende:

Ole Martensen

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-10-2024
Drøftet.
Fraværende:

Margreet Smit

Beslutning Børn og Uddannelse den 09-10-2024
Drøftet.

Sagsfremstilling
Kolding Kommune har siden 2019 været visionskommune under programmet ‘Bevæg dig for livet’. I perioden er der
igangsat en række indsatser og projekter med gode resultater, hvilket også har afspejlet sig i de benchmarkanalyser, der er
gennemført under programmet. Her har der i Kolding både været en fremgang i foreningernes medlemstal og andelen af
borgere, der dyrker idræt eller motion.
 
Visionsaftalen udløb med udgangen af 2023, og den politiske styregruppe tilsluttede sig den 21. juni 2024, at fortsætte de
gode samarbejder med DGI/DIF, men ikke at genforhandle en ny visionskommuneaftale.
 
På samme møde vedtog den politiske styregruppe for ‘Bevæg dig for livet’ et revideret kommissorium med følgende
formål:
 
I Kolding Kommune vil vi lykkes med at øge borgernes deltagelse i motion/idræt, foreningslivet og andre meningsfulde
fællesskaber for at fremme borgernes trivsel og livskvalitet. Når vi lykkes med vores indsatser, vil Kolding Kommune
fremstå som en særlig attraktiv kommune med afsæt i Borgerens Centrum og med særligt fokus på sundhedsfremme,
livsmestring og meningsfulde fællesskaber.
 



Borgerne i Kolding er generelt meget aktive og har en høj deltagelse i fritids- og idrætslivet, men der er stadig grupper,
som er udfordrede i forhold til at få et mere aktivt liv i berigende fællesskaber. Samtidig oplever vi en dalende trivsel
blandt børn og især unge, som bliver mindre aktive og deltager mindre i foreningslivet og andre fællesskaber. Indsatsen
vil derfor i særlig grad være rettet mod disse målgrupper.
 
Endvidere blev formålet udmøntet i følgende 3 målsætninger med tilhørende målgrupper. Vi vil arbejde for at:
 

1. Øge deltagelsen i fællesskaber inden for fritidsaktiviteter og idrætsliv for mennesker, der har svært ved selv at finde
vej hertil.

Målgrupper:

Borgere med fysisk eller kognitiv funktionsnedsættelse
Borgere i udsatte og sårbare positioner (f.eks. psykisk udfordrede)
Borgere i socialt udsatte positioner (f.eks. socioøkonomisk).

 

2. Styrke tidlig bevægelse og tilknytning til meningsfulde fællesskaber – ikke mindst i foreningslivet.

Målgrupper:

Børn og unge til og med teenagealderen med en målsætning om at indarbejde bevægelse så tidligt som muligt i
børnenes liv for at grundlægge et sundt og aktivt liv, og for at styrke og fastholde tilknytning til meningsfulde
bevægelsesfællesskaber – især i teenageårene.

 

3. Fastholde og styrke bevægelse og tilknytning i overgange fra skole- og uddannelseslivet til arbejdslivet.

Målgrupper:

Unge i overgangen fra mellemtrin til udskoling
Unge i overgangen fra udskoling til ungdomsuddannelse
Voksne unge i overgangen fra ungdomsuddannelse til videregående uddannelse og/eller arbejdsliv, genetablering af
aktivitet/tilknytning for tidligere aktive (særligt småbørnsforældre).

 
På styregruppemødet blev det samtidig drøftet, at uderummet kan være understøttende på tværs af målsætninger og
målgrupper, og at det er vigtigt at være opmærksomme på betydningen af tilgængelighed (fysisk/mentalt), herunder at der
er mødesteder i nærområdet.
 
Med afsæt i disse rammer lægges der op til en drøftelse på tværs af de nævnte udvalg. Drøftelsen tilpasses de specifikke
udvalg og fagområder.

Fraværende Margreet Smit



Sak 2: Godkendelse af Kolding Kommunes Fødevarestrategi

21/8780

Resumé
Koldings første fødevarestrategi ”Sammen dyrker vi Kolding” har til formål at igangsætte en bæredygtig transformationen
af Koldings fødevaresystem, som en vigtig løftestang til implementeringen af kommunens Bæredygtighedspolitik,
Sundhedspolitik og Klimahandleplan.
 
Fødevaresystemet favner bredt og dækker hele værdikæden fra ”jord til bord”, og der er mange problemstillinger,
dilemmaer og barrierer, der skal løses på tværs af hele værdikæden. Derfor ønsker vi i Kolding at gå forrest og vise vejen
mod et mere bæredygtigt fødevaresystem med en helhedsorienteret tilgang, som fremmer synergier og samarbejde på
tværs af kommunens fødevarerelaterede områder og partnerskaber med eksterne aktører.
 
Det nuværende fødevaresystem er ikke bæredygtigt. Det er estimeret til at udgøre ca. en tredjedel af den globale CO2-
udledning. Ud over klimaet har det også stor indflydelse på samfundsmæssige problematikker så som sundhed, trivsel,
fødevaresikkerhed og madfattigdom. Derfor er det vigtigt at skabe en bæredygtig madkultur og fremtidssikre vores
fødevareforsyning gennem lokale og robuste værdikæder.
 
De mål, der ønskes opnået med fødevarestrategien er:
 

Skabe et CO2 neutralt fødevaresystem
Fremme sundhed og trivsel
Opbygge lokal styrkeposition og robuste værdikæder for fødevarer

Sagen behandles i
Sundhed og Fritid
Natur, Miljø og Klima

Forslag
Kommunaldirektøren og Senior- sundheds- og fritidsdirektøren foreslår,
 
at udvalgene Sundhed og Fritid samt Natur, Miljø og Klima godkender at fødevarestrategien sendes i offentlig høring i
perioden fra den 14. oktober 2024 til den 11. november 2024.

Beslutning Sundhed og Fritid den 01-10-2024
Godkendt.
Fraværende:

Poul Fremmelev

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-10-2024
Godkendt.
Fraværende:

Margreet Smit

Sagsfremstilling
Koldings første fødevarestrategi er et resultat af vores 4-årige deltagelse i EU-projektet FUSILLI, som har været en
håndsrækning til at undersøge og forstå, hvordan en struktureret og dedikeret tilgang til fødevaresystemet kan bidrage til
kommunens store dagsordner og implementeringen af Bæredygtighedspolitikken, Sundhedspolitikken samt
Klimahandleplanen.
 
FUSILLI projektet har været med til at sætte Kolding på ”menukortet” og gjort Kolding til foregangskommune på
området, hvilket har betydet, at man både internationalt og nationalt er blevet inviteret ind i partnerskaber, som åbner døre
og fordrer samarbejde. Som den eneste anden danske by ud over København, deltager Kolding bl.a. i det internationale
partnerskab MUFPP, hvor man har forpligtet sig til at arbejde med denne dagsorden.
 



Fødevarer er en vigtig dagsorden, fordi de dækker vores mest basale behov. Desværre er den måde, man i dag producerer,
distribuerer og forbruger mad på, uholdbar. Fødevaresystemet i sig selv er anslået til at stå for knap en tredjedel af den
globale CO2-ud ledning.
 
Frem mod 2050 skal det globale fødevaresystem kunne brødføde ca. 10 mia. mennesker – 2 mia. flere end der er i dag,
hvoraf ca. 80 % af den samlede befolkning forventes at bosætte sig i byerne. Så hvis fremtidens ”mega-tropolisser” og
fødevaresystem skal kunne løfte denne opgave, uden at man skal gå på kompromis med klimaet og folkesundheden, så er
der behov for en transformation af fødevaresystemet, så det bliver bæredygtigt og robust til at sikre fremtidig
fødevaresikkerhed.
 
De stigende fødevarepriser er med til at begrænse de udsatte borgeres adgang til et dagligt sundt måltid, hvilket er
paradoksalt, når opgørelser viser, at ca. en tredjedel af den samlede fødevareproduktion går til spilde. Alene i Danmark
genereres der over en mio. tons madaffald årligt på tværs af fødevaresystemet.
 
Den nuværende madkultur har også stor indflydelse på klimaet. Maden, der spises, tæller for en gennemsnitsdansker for
ca. 20 % af det samlede CO2 aftryk. Derfor har Fødevarestyrelsen udgivet nye kost- og klimaråd, som en rettesnor for,
hvordan man kan spise sundt og klimavenligt. Ved at spise og drikke efter kostrådene, kan en gennemsnitsdansker
reducere klimabelastningen med helt op til 31-45 %. De nye kostråd kræver forholdsvise store forandringer i vores
kostvaner, og som leverandør af mere end 1 mio. daglige måltider, spiller de offentlige køkkener en essentiel rolle i denne
omstilling. Det er derfor vigtigt, at man understøtter de madprofessionelle med kompetenceløft og opbakning, så de kan
løfte opgaven.
 
Koldingenserne vil gerne spise mere klimavenligt. Det understregede en undersøgelse fra 2021, hvor mere end 70 % af
borgerne tilkendegav, at de gerne vil spise mere bæredygtigt, men de synes, at det er svært, og de efterspørger viden og
inspiration.
 
Fødevaresystemet er stort og komplekst, der er mange problematikker, og det vil kræve ambitiøse greb på tværs af
kommunens ansvarsområder at skabe den nødvendige transformation. For at kunne lykkes med det, er der behov for en
struktureret, målrettet og dedikeret tilgang, som tager afsæt i hele fødevaresystemet. Derfor har Kolding Kommune i tæt
samarbejde med Koldings Fødevareråd og aktører fra hele fødeva resystemet udarbejdet en helhedsorienteret
fødevarestrategi, som sætter en fælles retning for det fødevaresystem, man ønsker at skabe i Kolding, og som fremmer
synergier og samarbejde på tværs af værdikæden. 
 
Koldings fødevarestrategi: Sammen dyrker vi Kolding
 
Mission:
 
Kolding er spydspids i det danske madlandskab, fremmer en sund og bæredygtig madkultur, som sætter et positivt aftryk i
hverdagen og miljøet med afsæt i lokal, klimavenlig og regenerativ produktion og forbrug, som inkluderer hele
værdikæden og alle samfundslag
 
Mål:

Skabe et CO2 neutralt fødevaresystem
Fremme sundhed og trivsel
Opbygge lokal styrkeposition og robuste værdikæder for fødevarer

 
Der er blevet peget på fire arbejdsspor, som de vigtigste at have fokus på og til at igangsætte en bæredygtig
transformation af Koldings fødevaresystem:
 

1. Viden omkring bæredygtig madkultur og maddannelse
2. Bæredygtig produktion og forbrug
3. Sunde og klimavenlige offentlige måltider
4. Samskabt styring og partnerskaber

 
Under hvert arbejdsspor er der en liste af tiltag, som man gerne vil lykkes med i Kolding. Med afsæt heri skal der
efterfølgende udarbejdes handlingsplaner, som skal sikre en effektiv implementering af strategien.
 
Fødevarestrategien sendes i offentlig høring fra den 14. oktober 2024 til den 11. november 2024.



 
På mødet deltager projektleder for Food2030 Helle Vilsbøll og præsenterer udvalget for Fødevarestrategien.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Nationalt:
 

Aftale om et grønt Danmark (Grøn trepartsaftale)
Aftale om grøn omstilling af landbruget
Handlingsplan for plantebaserede fødevarer
National Madspildsstrategi
Affaldsdirektivet
Planternes styrkeposition
Fødevarestyrelsens Kost- og klimaråd

 
Lokalt:
 

Byrådets arbejdsgrundlag
Klimahandleplan
Sundhedspolitik
Bæredygtighedspolitik
Biodiversitetsstrategi
Indkøbs- og ressourcestrategi
Affaldsplan
75 % økologi i de offentlige køkkener

Vedlegg

Fødevarestrategi

Fraværende Margreet Smit



Sak 3: Status på fejlkoblinger i separatkloakerede områder

24/20781

Resumé
Formand for udvalget Natur, Miljø og Klima Jørn Chemnitz (F) har anmodet om at få et punkt optaget på Natur, Miljø og
Klimas dagsorden.
 
Punktet omhandler status på fejlkoblingerne ift. spildevand.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at det af Jørn Chemnitz (F) fremsatte forslag drøftes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-10-2024
Drøftet.
Fraværende:

Margreet Smit

Sagsfremstilling
Formand for udvalget Natur, Miljø og Klima Jørn Chemnitz (F) har anmodet om, at følgende punkt optages på Natur,
Miljø og Klimas dagsorden:
 
”Jeg vil gerne have en status på fejlkoblinger i separatkloakerede områder især Rebæk dels omfang og en tidsplan ift. til
udbedring og ibrugtagning af det nye kloaksystem. Jeg vil også gerne have et overblik over, hvor ofte vi oplever
fejlkoblinger og en oversigt over, hvor langt vi er med opfølgning/udbedring.
Jeg vil derudover opfordre til, at der rettes henvendelse til BlueKolding ift. kontrol af fejlkoblinger i
sommerhusområderne ved Binderup Bugt. Badeforbud uden der var registreret overløb på BlueKoldings system tyder på,
der er fejlkoblinger i området. Efter stormfloden i oktober har private foretaget omfattende dræn og kloakeringer, og der
kan være sket fejl, der kan medføre udledninger af spildevand til Lillebælt. I samme omgang vil jeg gerne have undersøgt,
om der er muligheder for at kontakte kloakmestre og entreprenører med henblik på at kvalitetssikre kloakarbejde og
skærpe kontrollen, så overløb af spildevand kan minimeres, og borgerne kan være sikre på, at udført arbejde er i
overensstemmelse med reglerne.”
 
Forvaltningens bemærkninger:
I Rebæk har BlueKolding konstateret 15 fejltilslutninger på de 150 ejendomme, der er separeret. Både spildevand på
regnvandssystemet og omvendt. Der er lavet et regnvandsbassin på dette opland, som ikke har udløb til fjorden endnu,
fordi bassinet indeholder fækalt spildevand pga. fejlkoblingerne. Det betyder, at vandet fra bassinet sendes tilbage i
fællessystemet for at skåne fjorden. Med andre ord har separeringsprojektet ikke haft den ønskede effekt på nuværende
tidspunkt. Når BlueKolding finder en fejltilslutning rettes der henvendelse til kommunen, som håndhæver det.
 
Det er BlueKoldings vurdering, at der generelt i forbindelse med separeringsprojekterne er ca. 10 % fejltilslutninger.
Dette blev bekræftet af en række kloakmestre fra flere forskellige steder i landet ifm. et kursus, der blev afholdt ved
BlueKolding i foråret.
 
Med hensyn til flere af sommerhusområderne, herunder Binderup, er områderne kun spildevandskloakeret. Der er
tilsyneladende en del sommerhuse, som leder regnvand på spildevandssystemet. Binderup er et område, hvor
sommerhusejerne har meget svært ved at håndtere regnvandet på egen grund, fordi grundvandet står højt og jorden er
meget leret. Nogle gange er der vand på terræn, som kan være spildevand, der trænger sig ud. Pumpestationerne har ikke
nødoverløb til Lillebælt eller andre steder.
 
BlueKolding og Kolding Kommune drøfter problematikkerne omkring fejlkoblinger og muligheder for løsninger.



Fraværende Margreet Smit



Sak 4: Lokalplan for nyt boligområde i Sjølund

24/21016

Resumé
Medlem af Plan og Teknik og Natur, Miljø og Klima Molle Lykke Nielsen (O) har anmodet om at få et punkt optaget på
begge udvalgs dagsordener.
 
Punktet omhandler et ønske om, at forvaltningen orienterer om, om lokalplanlægningen for et nyt boligområde i Sjølund
er stoppet.

Sagen behandles i
Plan og Teknik
Natur, Miljø og Klima

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at det af Molle Lykke Nielsen (O) fremsatte forslag drøftes.

Beslutning Plan og Teknik den 01-10-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.
Fraværende:

Birgitte Munk Grunnet

Hamlaoui Bahloul

Jan Schjerning

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-10-2024
Orienteringen blev taget til efterretning.
 
Udvalget opfordrer til at forvaltningen får udført de nødvendige beregninger hurtigst muligt.
Fraværende:

Margreet Smit

Sagsfremstilling
Baggrund:
Medlem af Plan og Teknik og Natur, Miljø og Klima Molle Lykke Nielsen (O) har anmodet om, at følgende punkt optages
på Plan og Teknik og Natur, Miljø og Klimas dagsordener:
 
”Jeg har erfaret at en borgerklage har stoppet lokalplanen for et nyt boligområde i Sjølund.
Klager har anført “støj og møg“ fra Danish Agro, og som jeg erfarer er dette een af årsagerne??
Derfor ønsker jeg som udvalgsmedlem i Plan og Teknik samt Natur, Miljø og Klima oprettet et orienteringspunkt i begge
udvalg.”
 
Forvaltningens bemærkninger:
Der gives en mundtlig orientering på mødet.

Fraværende Margreet Smit



Sak 5: Status på klimatilpasningsprojekter 2024

24/20585

Resumé
Formand for udvalget Natur, Miljø og Klima Jørn Chemnitz (F) har anmodet om at få et punkt optaget på Natur, Miljø og
Klimas dagsorden.
 
Punktet omhandler status på igangværende klimatilpasningsprojekter.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
 Kommunaldirektøren foreslår,
 
  at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-10-2024
Godkendt.
Fraværende:

Margreet Smit

Sagsfremstilling
Formand for udvalget Natur, Miljø og Klima Jørn Chemnitz (F) har anmodet om at følgende punkt optages på Natur,
Miljø og Klimas dagsorden:
 
”Jeg vil opfordre til, at vi på oktobermødet får en status på klimatilpasning primært ved Kolding Å/Havn, men også en
orientering ift. samarbejdet i Strandhuse og Rebæk.”
 
Forvaltningens bemærkninger:
 
I Kolding kommune er der lige nu seks større eller mindre klimatilpasningsprojekter i gang.
 

Pumpe- og sluse-projektet (samarbejde mellem Kolding Kommune og BlueKolding)
Oplands-projektet (samarbejde mellem Kolding Kommune og BlueKolding)
Vifdam-projektet (samarbejde mellem Kolding Kommune og BlueKolding)
Brink-projektet (Kolding Kommune)
Grønninghoved, Binderup, Bjert-projektet (kommunalt fællesprojekt)
Kystbeskyttelsesprojekt Fjordvej – Gl. Strandvej (beboerne)

 
Finansiering:
Tre af projekterne (pumpe- og sluse-projektet, Oplands-projektet og Vifdam-projektet) finansieres af Kolding Kommune
og BlueKolding.
Brink-projektet finansieres af Kolding Kommune.
Grønninghoved, Binderup, Bjert-projektet og Kystbeskyttelsesprojekt Fjordvej – Gl. Strandvej finansieres af de borgere,
der får gavn af projektet.
 
Status:
Pumpe- og sluse-projektet er i anlægsfasen og forventes afsluttet ultimo 2025.
Oplands-projektet er i projekteringsfasen og anlægsarbejdet forventes påbegyndt i 2026.
Vifdam-projektet er i projekteringsfasen.
Brink-projektet er endnu ikke påbegyndt. Der er afsat midler til projektet i budgettet for 2025 og lige nu undersøges
påvirkningen af muren ved Vestre Ringgade.
Grønninghoved, Binderup, Bjert-projektet er genoptaget, efter ønske fra borgerne. Dette er et kommunalt fællesprojekt
med Kolding Kommune som projektledere, så finansieringen kan ske over en længere årrække.



Kystbeskyttelsesprojekt Fjordvej – Gl. Strandvej er et privat projekt. Beboerne har valgt selv at stå for projektet og har
derfor trukket deres oprindelige ansøgning om et kommunalt fællesprojekt tilbage.
 
Forvaltningen giver herunder en mere uddybende status for de igangværende klimatilpasningsprojekter:
 
Pumpe- og sluseprojektet
Anlægsarbejdet i fuld gang, og planen er at projektet står færdigt ultimo 2025. Dog er der udfordringer med at anlægget
bygges på et areal, hvor bundforholdene ikke er optimale. Der er bl.a. funderet med ekstra funderingspæle på over 3 km.
Arbejdet med at støbe bunden i selve anlægget udføres i etaper for ikke at risikere, at byggegruben kollapser pga. trykket.
 
Oplands-projektet
Vandberegningerne er næsten afsluttet. Processen er forsinket, da kommunens rådgiver har anbefalet en mere avanceret
vandberegningsmodel end først anbefalet. Det betyder, at man får et mere præcist resultat (hvilket er en fordel for både
lodsejere og den efterfølgende drift).
 
De egentlige lodsejerforhandlinger er endnu ikke påbegyndt. Kommunen er i dialog med landbrugets repræsentanter og
de nedsatte lodsejerlav om indhold i lodsejeraftaler og erstatningsniveauer.
 
Selve projekteringen af anlægsarbejderne pågår sideløbende med udvikling af materiale til lodsejeraftalerne og dialog
med diverse interessenter.
 
Samtidig pågår der stadig dialog med BaneDanmark for at opnå de nødvendige tilladelser til afværgeforanstaltninger ved
BaneDanmarks banedæmning langs Kolding Ådal (en af de store udfordringer i selve anlægsarbejdet).
 
Vifdam-projektet
Der påbegyndes nu projektering af de enkelte etaper.
Der arbejdes på at håndtere så meget vand som muligt uden for området, da rigtigt meget af det vand, der skal håndteres
og giver problemerne i området, kommer fra et opland uden for projektområdet.
Især via Vejlevej løber store mængder vand ind i Låsbygade. Dette forsøges ledt bag om stadion og ud til Kolding Å.
Denne del er dog ikke indeholdt i budgettet for projektet.
 
Brink-projektet
Der laves beregninger for hvilke konsekvenser en forhøjelse af muren langs Vestre Ringgade vil have for området vest for.
Kommunen vil efterfølgende indhente de nødvendige tilladelser.
Arbejdet gennem byen vil blive lavet i etaper, og hvis muligt passet ind i andet arbejde i bymidten. BlueKolding og
Kolding Kommune arbejder endvidere på at sikre sine udløb, så vandet ikke løber under den sikring, der laves langs åen.
Lavereliggende områder langs åen bliver desuden ramt af højtstående grundvand, når vandstanden i åen over længere tid
står højt. Dette håndteres ikke ved nuværende anlæg, men der skal tages højde for det i forbindelse med evt. nybyggeri i
området. Der er afsat midler i Budget 2025 til at finansiere den første del af projektet.
 
Kommunalt fællesprojekt Grønninghoved - Binderup - Bjert
Byrådet besluttede på møde den 30. april 2024 at fremme kystbeskyttelsesprojektet på baggrund af ansøgning fra 9
grundejerforeninger i området, som er oversvømmelsestruet.
Der er efterfølgende indgået kontrakt med en rådgiver om at udarbejde et projektforslag. Materialet fra det tidligere
projekt på strækningen, som blev afsluttet i 2019, vil indgå i det nuværende arbejde.
Arbejdet med rådgiver starter op i uge 39 med en fælles besigtigelse af området.  
Hvis projektet forløber planmæssigt forventes det tidligst at kunne blive anlagt i 2026-2027.
 
Kystbeskyttelsesprojekt Fjordvej – Gl. Strandvej
På baggrund af tidligere oversvømmelser og senest i oktober 2023, har en gruppe af beboere i området henvendt sig til
kommunen omkring at beskytte området mod oversvømmelse.
 
Efter indledende møder med beboergruppen arbejder beboerne videre i 2 spor:

Et beredskab, der skal sikre området mod oversvømmelse på kort sigt.
Her vil de drøfte muligheder med beredskabet, så de kan være bedst muligt forberedte på hændelser allerede denne
vinter.
På længere sigt at få etableret kystbeskyttelse på hele den udsatte strækning.
Beboerne har besluttet at gå videre med et privat kystbeskyttelsesprojekt. Modsat et kommunalt fællesprojekt, hvor
kommunen har rollen som projektleder. Kommunen er opmærksom på at få koordineret beboernes ideer til
kystbeskyttelse med roklubben behov og ønsker for fremtidig kystbeskyttelse.



 
Kommunen vil fortsat yde vejledning i projektet, bl.a. i forhold til diverse myndighedstilladelser.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Risikostyringsplan
Klimahandleplan
Klimatilpasningsplan

Fraværende Margreet Smit



Sak 6: Arrangementer til fremme af energieffektivisering

23/5655

Resumé
Kolding Kommunes arbejde med ”mindre og smartere energiforbrug” i klimahandleplanen understøttes gennem
COHEAT projekt, der er et EU støttet projekt med Region Syddanmark og seks andre kommuner. Formålet er at bidrage
til den grønne omstilling med indsatser, der skal udfase olie- og naturgas til boligopvarmning, samt energirenoveringer i
boliger.
I den kommende periode vil forvaltningen gennemføre en række indsatser målrettet ejendomsejere, hvor der er potentiale
for energieffektiviseringer.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-10-2024
Godkendt.
Fraværende:

Margreet Smit

Sagsfremstilling
Kolding Kommune deltager i det EU støttede projekt COHEAT sammen med Region Syddanmark, seks andre kommuner
i regionen samt rådgivere. COHEAT har til formål at bidrage til kommunernes arbejde med at omstille den fossile
varmeforsyning og
øge investeringerne i boligernes energieffektivisering. EU-projektet er et investeringsprojekt og der er afsat midler til en
ressourceperson, som er placeret i Middelfart og der er mulighed for finansiering af flere aktiviteter. Webinarene med
Sparenergi, som er beskrevet nedenfor, er gratis. 
 
I regi af COHEAT projektet planlægges en række aktiviteter, der kan resultere i nye varmeløsninger og
energieffektivisering. Aktiviteternes formål er at få relevante boligejere til at investere i grøn varme og
energieffektivisering.
 
Hen over efteråret planlægges det bl.a. at afholde en række borgerrettede webinarer med fokus på energirenovering og -
besparelser. Webinarerne vil være målrettet konkrete målgrupper, f.eks. oliefyrsejere, ejendomme, der ikke er
energieffektive med et energimærke D,E,F,G og lignende. Invitation til webinarerne sendes dels direkte til boligejerne via
digital post og vil dels blive annonceret på Kolding Kommunes hjemmeside.
 
Webinarerne vil senere blive fulgt op af et spørgeskema, for at undersøge, om det har resulteret i gennemførte
energieffektiviseringer. Webinarerne afholdes med introduktion fra Kolding Kommune af SparEnergi fra Energistyrelsen.

Ophæng til politikker, strategier m.m.
Kolding Kommunes Klimahandleplan under indsatserne ”Mindre og smartere energiforbrug” og ”Grøn varmeforsyning”.

Fraværende Margreet Smit



Sak 7: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5300 Ørnereden og
Tidevandsbroen Skamlingsbanken

24/19565

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5300 Ørnereden og Tidevandsbroen Skamlingsbanken.
 
Projektet gennemføres i samarbejde med Middelfart og Fredericia Kommuner gennem Naturpark Lillebælt.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima,
Økonomi og Strategi,
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-10-2024
Indstilles til godkendelse.
Fraværende:

Margreet Smit

Sagsfremstilling
Som en del af det store fælleskommunale projekt Investeringer til flere besøg i Naturpark Lillebælt er der 3
kommunespecifikke projekter. Kolding Kommunes delprojekt er på Skamlingsbanken og skal bidrage til at udvikle
Skamlingsbanken som en destination i sig selv og som et væsentligt hotspot i Naturpark Lillebælt.
 
Projektet realiserer 2 pause- og oplevelsesrum i Skamlingsbankens landskabsprospekt hhv. Trætoppen og Tidevandsbroen
og har fået en bevilling på 5 mio. kr. fra Erhvervsfremmebestyrelsen. Trætoppen ligger i tilknytning til stien langs
Odderbækken midtvejs fra Skamlingsbankens top til Lillebælt. Tidevandsbroen placeres i vandet ved Binderup Strand,
hvor stien og Odderbækken munder ud i Lillebælt.
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
 
Anlægsbevilling, beløb i 1.000 kr.:
Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 5.000 5.000
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb i 1.000 kr.:
 
År Udgift Indtægt

2024 300 300

2025 1.700 1.700

2026 3.000 3.000

I alt 5.000 5.000
 
Ansøgningens finansiering
De tre kommuner bag Naturpark Lillebælt (Kolding, Middelfart og Fredericia) og Destination Trekanten har fået en
donation på 29,3 mio. kr. fra Erhvervsfremmebestyrelsen i projektperioden 1. januar 2024 - 31. december 2026. Koldings



andel på 9.779.000 kr. blev godkendt af Byrådet den 27. februar 2024 som p.nr. 5270 Investeringer til flere besøg i
Naturpark Lillebælt. De 5.000.000 kr. til dette projekt tages fra p.nr. 5270 Investeringer til flere besøg i Naturpark
Lillebælt, som derved nedskrives med 5.000.000 kr.

Bemærkninger fra Koncernøkonomi
Der er ikke yderligere bemærkninger til punktet.

Fraværende Margreet Smit



Sak 8: Ansøgning om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5299 Grøn Pulje - Vamdrup
Energipark

24/11647

Resumé
Der søges om anlægsbevilling vedr. p.nr. 5299 Grøn Pulje - Vamdrup Energipark.
 
Projektet er det første fra Grøn Pulje.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima
Økonomi og Strategi
Byrådet.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at bevillingsansøgningen imødekommes.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-10-2024
Indstilles til godkendelse.
Fraværende:

Margreet Smit

Sagsfremstilling
Ansøgningsprocessen for Grøn Pulje er påbegyndt, og principperne administreres i overensstemmelse med
administrationsgrundlaget, vedtaget på Natur, Miljø og Klima den 12. april 2023. Samme udvalg fik en orientering om
dette projekt Solcellepark-projektet ved Dybdalgårdsvej 9, Vamdrup Energipark. Puljen åbnede 15. september 2024 og
forventes udbetalt inden årsskiftet.
 
 
Ansøgningens bevillingsmæssige forudsætninger
 
Anlægsbevilling, beløb 1.000 kr.
Beskrivelse Udgift Indtægt

Anlægsbevilling 580 580
 
Fordeling af rådighedsbeløb, beløb 1.000 kr.
År Udgift Indtægt

2024 580 580

I alt 580 580
 
Ansøgningens finansiering
Vamdrup Energipark har indbetalt 580.000 kr. til Grøn Pulje - Vamdrup Energipark og disse midler forventes at være
udbetalt til ansøgere af puljen inden udgangen af 2024. Anlægget er placeret under Forsyningspolitik og påvirker derfor
ikke anlægsrammen.

Fraværende Margreet Smit



Sak 9: Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter

Resumé
Deltagelse i ekstraordinære aktiviteter.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at Natur, Miljø og Klima drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre kommunale
hverv.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-10-2024
Der forelå intet til drøftelse.
Fraværende:

Margreet Smit

Sagsfremstilling
Det fremgår af Kolding Kommunes Regulativ om Vederlag og godtgørelse til Byrådets medlemmer, punkt 2, at der kan
tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv, når deltagelsen sker efter
anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg, på grund af en protokolleret beslutning.
 
Aktivitet:
 
Ingen.

Fraværende Margreet Smit



Sak 10: Orienteringspunkter

Resumé
På mødet orienteres om nyt fra By-og Fællesforvaltningen inden for udvalgets område.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-10-2024
Godkendt.
Fraværende:

Margreet Smit

Sagsfremstilling
Der gives en orientering om:
 
Status på Kongeåstien
Status på Kolding Lufthavn
Dyrehavegårdsvej
Vamdrup Skydebane
Kommunikation
 
Der kan ikke træffes beslutning under punktet, fordi det kun er et orienteringspunkt.

Fraværende Margreet Smit



Sak 11: Orientering fra formanden

Resumé
Orientering fra formanden.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Beslutning Natur, Miljø og Klima den 09-10-2024
Godkendt.
Fraværende:

Margreet Smit

Fraværende Margreet Smit



Sak 12: Underskriftsside

Resumé
Udvalget skal godkende referatet.
 
Dette gøres ved, at hvert medlem, der har deltaget i mødet, underskriver ved at trykke på ”Godkendt” i sagen
Underskriftsside.

Sagen behandles i
Natur, Miljø og Klima.

Fraværende Margreet Smit
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